sa faute, luy ordonnant de faire deux nattes chaque jour, afin de servir d'exemple à tous les autres, et leur apprendre à faire leurs actions avec esprit d'humilité, et non de vanité.

Cum jejunatis nolite fieri sicut hypocritæ, tristes. Que vostre jeusne donc, dit Nostre-Seigneur, ne ressemble point à celuy des hypocrites, qui font des mines melancholiques, et qui, ne regardant qu'à l'exterieur, n'estiment saints que ceux qui sont maigres, pasles et deffaits, comme si la saincteté consistoit en cela. C'est une grande misere de l'esprit humain, qui ne regarde qu'à l'apparence exterieure des choses, et est si plein de vanité, qu'il fait quasi toutes ses œuvres pour paroistre devant les hommes : mais, dit Nostre-Seigneur, ne faites pas cela, car c'est ce que font les hypocrites ; ains que vostre jeusne se fasse en secret pour plaire aux yeux de vostre Pere celeste, qui le regardera et vous en recompensera.

La troisieme condition qu'il faut avoir pour bien jeusner, et laquelle est en quelque façon comprise en celle que nous venons de dire, c'est de ne regarder que Dieu seul, et de faire tout pour luy plaire, se retirant en soy-mesme, nous contentant que sa divine Majesté et ses anges voyent et connoissent nos bonnes œuvres. Et quoy que tous les hommes ne doivent rechercher en tout ce qu'ils font que de plaire à Dieu seul, si est-ce que les religieux et personnes qui luy sont plus specialement dediées, le doivent faire avec un soin tout particulier, ne visant qu'à le contenter et lui estre agreable. C'est ce que dit tres-bien Cassian, ce grand Pere de la vie spirituelle, au livre de ses *Collations*, qui est certes admirable, et il y a eu des saints qui en faisoient tant d'estat, qu'ils ne se couchoient jamais sans en avoir leu un chapitre pour recueillir leur esprit en Dieu. Que nous profitera-t-il de faire nos actions, dit-il, pour les yeux des hommes ? rien que vanité et complaisance, qui ne serviront que pour l'enfer ; mais, si nous faisons nostre jeusne et toutes nos œuvres pour plaire à Dieu seul, nous travaillerons pour l'eternité, sans nous complaire à nous-mesmes, ny sans nous soucier si nous sommes veus des hommes ou non, d'autant que ce n'est point d'eux que nous attendons nostre recompense.

Il faut donc faire son jeusne en humilité et en verité, c'est-à-dire pour Dieu, et pour plaire à luy seul, et non pas en mensonge et hypocrisie ; et ne faut point s'amuser à de vaines recherches, pour sçavoir si tous sont obligez au jeusne ou non, et pourquoy il est commandé : il suffit de sçavoir qu'il est ordonné pour faire penitence, à cause du peché que nostre premier pere